
11544                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 6-2-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 30 gennaio 2025, n. 37
L.R. n. 59/2017 e s.m.i. – art. 5, comma 3, lett e) : individuazione componenti Associazioni naturalistiche-
protezionistiche

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA:

• la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
• la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;
• la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
• la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

• la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
• la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
• la D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023;
• la DGR n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali al dott. Domenico Campanile, prorogata al 
15.02.2025 con DGR n. 1641 del 28.11.2024;

• la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 32 del 31.10.2022 di 
conferimento dell’incarico di direzione ad interim del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali 
e Biodiversità” al dott. Domenico Campanile, fino alla nomina del dirigente titolare;

• la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 00342 del 03.05.2024 con la quale è stata conferita la titolarità della P.O. “Attuazione della 
Pianificazione faunistico – venatoria” al funzionario Sig. G. Cardone;

• la nota AOO_022_569 del 24 marzo 2020 con la quale il Segretario Generale della Giunta Regionale ha 
trasmesso le “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici 
con il sistema CIFRA1”;

• l’istruttoria espletata dal responsabile di EQ “Attuazione della Pianificazione faunistico – venatoria, dal 
quale riceve la seguente relazione.

PREMESSO che:

Con Legge n. 59 del 20 dicembre 2017 è stata approvata la nuova disciplina avente ad oggetto “Norme per 
la protezione della fauna selvatica omeoterma, per la tutela e la programmazione delle risorse faunistico-
ambientali e per il prelievo venatorio”.

L’art. 5 della citata normativa regionale prevede l’istituzione del Comitato tecnico regionale faunistico-
venatorio, quale Organo tecnico-consultivo-propositivo della Regione Puglia.

Il comma 3 del predetto art. 5 stabilisce che il Comitato in parola è composto da:

a. dall’Assessore regionale competente in materia di caccia o suo delegato, che lo presiede;
b. dal presidente della Commissione consiliare competente in materia venatoria e da due consiglieri 

regionali eletti dal Consiglio regionale, di cui uno della minoranza;
c. da un rappresentante per ciascuna associazione venatoria operante a livello regionale, regolarmente 

riconosciute ai sensi della L. 157/92 o dalla presente legge, designati dalle stesse a livello regionale;



                                                                                                                                11545Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 6-2-2025                                                                                    

d. da un rappresentante per ciascuna delle organizzazioni professionali degli imprenditori agricoli 
operanti a livello regionale, regolarmente riconosciute, designati dalle stesse a livello regionale;

e. fino a otto rappresentanti delle associazioni naturalistiche e protezionistiche più rappresentative, 
operanti a livello regionale e riconosciute dal Ministero dell’Ambiente ai sensi dell’art. 13 della 
legge 8 luglio 1986, n. 349 (Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme in materia di danno 
ambientale);

f. da un rappresentante dell’Ente nazionale per la cinofilia italiana (ENCI), designato dallo stesso a 
livello regionale;

g. da un rappresentante dei comuni, designato dalla delegazione regionale dell’Associazione nazionale 
dei comuni italiani (ANCI);

h. da un rappresentante del raggruppamento interregionale Appulo-Lucano di ornitologia – organo 
della Federazione ornicoltori italiani (FOI).

Il comma 13 dell’art. 5 dispone, inoltre, che “i componenti del Comitato in carica alla data di entrata in vigore 
della presente legge restano in carica ed esercitano le proprie funzioni fino all’insediamento del nuovo 
Comitato costituito ai sensi del comma 3”.

Dovendo procedere alla nomina del nuovo Comitato, attesa l’avvenuta scadenza del precedente nominato 
con DPGR n. 577/2018 e ss.mm.ii., si è reso necessario procedere ad individuare i componenti di cui alla lett. 
e) comma 3 dell’art. 5 della L.R. 59/2017 che dispone la presenza “fino a otto rappresentanti delle associazioni 
naturalistiche e protezionistiche più rappresentative, operanti a livello regionale e riconosciute dal Ministero 
dell’Ambiente ai sensi dell’articolo 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349”;

La competente Sezione , in ossequio alla disposizioni di cui alla L.R. n. 59/2017 e s.m.i., dovendo procedere 
alla composizione del nuovo organismo in parola ha richiesto, con propria nota prot. n. 0240814/2024, ai 
Responsabili nazionali delle Associazioni di protezione ambientale debitamente riconosciute, ove operante 
a livello regionale, l’indicazione del proprio legale rappresentante e contestualmente la relativa sede sociale.

Acquisiti i relativi riscontri dalle predette Associazioni nazionali, precisamente in numero di 19 (diciannove), 
con nota regionale n. 0568549/2024 del 19.11.2024 la competente Sezione ha richiesto l’indicazione del 
proprio rappresentante da nominare in seno al precitato Organismo consultivo, con la trasmissione contestuale 
di apposita autocertificazione/i riportante le seguenti informazioni:

1. Organizzazione territoriale dell’Associazione;
2. Attività sociali realizzate nell’anno 2023;
3. Autocertificazione, a firma del Responsabile nazionale, della Base sociale regionale (numero iscritti 

anno 2023, con riserva di presentazione obbligatoria, pena esclusione dall’eventuale nomina, del 
relativo elenco su specifica richiesta della Regione Puglia).

Delle Associazioni interessate hanno dato riscontro, alla precitata nota regionale n. 0240814/2024, numero 
otto Associazioni regionali , precisamente:

ENDAS
EKOCLUB International 
FARE AMBIENTE 
LEGAMBIENTE
LIPU 
URCA APS
WWF Italia 
WILDERNESS



11546                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 6-2-2025

Con ulteriore nota prot. n. 0018840/2025, inviata alle predette otto Associazioni interessate, la Sezione 
scrivente ha debitamente comunicato, ai sensi della legge n. 241/90, l’avvio del procedimento di individuazione 
componenti rappresentanti le Associazioni di protezione ambientale in seno al nuovo Comitato tecnico 
regionale faunistico-venatorio, ai sensi dell’art. 5 comma 3 lett. e).

Il Servizio Valorizzazione e tutela delle risorse naturali e biodiversità ha svolto un’attenta istruttoria di tutte 
le precitate pratiche pervenute alla Sezione, nei termini e modalità richieste, riscontrando che dalle stesse 
emerge che tutte le Associazioni hanno dichiarato di aver svolto attività sociali rientranti nella specifica materia 
ambientale, che hanno sedi territoriali (regionali e/o provinciali e/o comunali), nonché hanno indicato la 
propria base sociale 2023.

Pertanto si propone:

- che i rappresentanti indicati dalle precitate Associazioni (ENDAS – Sig. Pellegrino Giacomo, EKOCLUB 
International – Sig.ra Cilenti Lucrezia, FARE AMBIENTE – Sig. Carabotto Giuseppe, LEGAMBIENTE – Sig. Traversa 
Valentino, LIPU – Sig. Boccaccio Paolo, URCA APS – Sig. Meriello Franco Giuseppe, WWF Italia – Sig. Salvemini 
Pasquale e Wilderness – Sig. Basta Angelo) possono essere nominati nel nuovo Comitato tecnico regionale 
faunistico-venatorio, previa acquisizione della necessaria ulteriore documentazione.
VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.
Valutazione dell’impatto di genere

La presente determina è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 del 
03.07.2023 (si tratta dell’atto in esame).
L’impatto di genere stimato è neutro .

ADEMPIMENTI CONTABILIAI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• di prendere atto che dalla relativa istruttoria espletata dal competente Servizio relativa all’individuazione 
delle Associazioni di protezione ambientale da nominare nel nuovo Comitato tecnico regionale faunistico-
venatorio (art. 5 comma 3 lett. e) della L.R. n. 59/2017, le otto Associazioni regionali individuate, per 
quanto in premessa evidenziato, e relativi rappresentanti risultano essere: ENDAS – Sig. Pellegrino 
Giacomo, EKOCLUB International – Sig.ra Cilenti Lucrezia, FARE AMBIENTE – Sig. Carabotto Giuseppe, 
LEGAMBIENTE – Sig. Traversa Valentino, LIPU – Sig. Boccaccio Paolo, URCA APS – Sig. Meriello Franco 
Giuseppe, WWF Italia – Sig. Salvemini Pasquale e Wilderness – Sig. Basta Angelo;



                                                                                                                                11547Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 6-2-2025                                                                                    

• di dare mandato al competente Servizio Valorizzazione e tutela delle risorse naturali e biodiversità per 
l’acquisizione dell’ulteriore documentazione necessaria per la successiva predisposizione di apposito 
DPGR di nomina del nuovo Comitato tecnico regionale faunistico-venatorio, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 
n. 59/2017.

Il presente provvedimento:

• è immediatamente esecutivo;
• è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 

generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici 
regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

• sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.443 del 
31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee 
Guida del Segretario Generale della G.R, prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020;

• sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

• sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali;

• sarà pubblicato nel B.U.R.P.;
• sarà notificato ai Presidenti delle relative Associazioni di Protezione Ambientale interessate;
• sarà inviato telematicamente dal responsabile del procedimento all’Assessorato Regionale all’Agricoltura 

- Risorse agroalimentari - Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste. (email:    segreteria.
agricoltura@regione.puglia.it).

Il Dirigente della Sezione
dr. Domenico Campanile

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Attuazione politiche faunistiche e venatorie regionali 
Giuseppe Giorgio Cardone

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile


